Dumnezeu răposatul întru credință Alexandru Voevod, cu Doamna sa Ruxanda și cu de Dumnezeu dăruitele lui odrasle: Bogdan, Ioan, Petru și Costantin, a început a zidi hram întru numele Schimbării la față a Domnului, în anul 706[9][= 1561]. / Această piatră s-a pus în zilele egumenului Nil, în anul 7090 [1582], luna April [8]”⁴⁹.

⁴⁴ Dimitrie Dan, *Mănăstirea și comuna Putna – cu două Apendice*, Institutul de Arte Grafice „Carol Göbl”, București, 1905, p. 77.

⁴⁵ *Cronica lui Eftimie*, p. 125; Dinu C. Giurescu, *Ion Vodă cel Cumplit*, Ediția a II-a revăzută și completată, Editura Științifică, București, 1966, p.

Isaiia, Veniamin, Calnicu, Mihailu, Macarie, Ionichie, Pahomie, Vitalie, Methodie, Antonie, Gherasim, Venedictu, Ghenadie, ce-au fost și egumen la let $\times \overline{\text{ЗБНС}}$ ³²⁵ . Ieroshimonah Mina ³²⁶ , Vasili, Vaselca, Costantin și Vasile ieroshimonah Athanasie ier(o)monah.

³²⁵ Probabil $\times \overline{\text{ЗБНС}}$ <7286/1777 septembrie 1-1778 august 31>.

³²⁶ Alte mâini.

Morți Morți
Ierodiaconii
Parthenie, Isaiia, Arsenie, Veniaminu, Iacov, Nicanul, Thoma, Veniamin, Ghenadie.

Filotheiu shimonah, Nicolai și tot neamul (lor).
Silvestru ieromonah, Rocsanda și tot neamul (lor).
Nichita, Melaniia monahiia și tot neamul (lor).
Alecu, Iulian³⁹³.

Biblioteca Academiei Române, Manuscrise românești, nr. 2679, f.1-

18.

³⁹³ Alt scris și cerneală, șterse.

DOCUMENTE

1

1723 (7231) iunie 20

† Adecă noi, oameni de Bosanci și de Lămășeani, făcut-am mărturiia noastră la mâna svinției sale părintelui Ioanichie, egumenul de Slatină, precum știm cam apucat din moș(i), din strămoșii noștri, pentru livedzi de pomi, cini ar fi făcut la sat, au fost volnici a-ș(i) stăpâni livedzile

Așea știm și așea mărturisim cu sufletile noastre, și această mărturie s-au făcut denaintea a mulți boiari și mazili carii mai gios s-au iscălit.

Din Suceav(a) л(ѣ)т(о) ^{зсла} <7231/1723> юни(е) к̂ <20>.

ИДЛМ ЛѢКА СЛЖ(ЕР) <m.p.>.

ЩЕФАН ГЕЖКА БИВ ВТ(О)РИ БАН, ИСКАЛ <m.p.>.

ГЕОРГИ ПОСТ(ЕЛНИК) <m.p.>.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, VI/I. Original, difolio, rupt, lipit.

2

1741 (7249) martie 16

Copie

Noi Grigorii Ghica v(oie)v(od), Bojă(iu) milosti(iu) gospodar Zămli Moldavscoi. Facim știrecu această carte a domnii mele, precum s-au pârât de fați rugătorii noștri, Agathon, egumenul de la Mănăstiri(a) Slatina, cu **Tofan**,

le-am întărit cu această carte a domnii mele ca să-ș(i) ție satul Verejăni cu pace și niciodată supărare să n-aibă de la călugării de Homor și să fie Slatinii ispisoc de întăritură pre satul acesta stătători în veci, și de această pâră să nu să mai pârască piste carte domnii mele.

Velet *~~3CM~~ <7249/1741> ~~МАРТ~~(ie) ~~СИ~~ <16>.

L(oc) P(eceții).

Iscălit Sturza vel logofăt.

Giudecătoria țin(u)t(ului) Sucevvei.

Copiia aciasta poslăduindu-să din cuvânt în cuvânt și fiind întocmai di pi originalul înfățoșat cu jalobă di cătră dichiu Sv(i)n(tei) Monastiri Slatina, s-au încredințat cu iscăliturili cilenurilor și punire peceții Giudecătoriai.

(...) <m. p.>.

Gane spat(ar) <m. p.>.

(...) <m. p.>.

Derector Ioan Filipovici <m. p.>.

S-au poslăduit di Matei Ciobicu <m. p.>.

M(asa) a nemișcătoare.

No. 1778.

1832 oc(tom)vr(ie) 20 zili.

<Pe verso-ul filei a doua>: În ce adevărat scrie așa: Carte di la Grigori v(oe)v(od) pentru moșăe Verejăni; 7249 mart 16.

Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, III/3. Copie din 20 octombrie 1832.

3

1743 (7251) aprilie 20

Milostiv(e) și luminat(e) do(a)mni.

Să fii mărie ta s(ă)n(ă)tos

† Luminat(ă) carti(a) mării tali cu Ghidioan, egumenul de Mănăstire(a) Slatina ni-au vinit, cu care carti ne poruncești mării ta ca să mergem la satul Rădășinii, moșie Mănăstirii Slatinii și să alegemu o bucat(ă) de loc din hotarul târgului Băi(i), ce-ar fi avut danie satu Rădășinii dela răpăusatul Ștefan Tomșa vodă.

di la mâna lor vinitul moșii dând-o călugării asupra altora pentru păduri, am socotit să n-aibă Neculai Sultan nici o tr(e)ab(ă) cu dânsa, cât au stăpânit-o ci i-au tribuit ș-au tăet dintr-însa.

Driptu aceasta am dat această mărturie la mâna călugărilor ca să s(e) apiri dispri Soltan.

ЛИТ *зснѣ <7252/1744> юл(іе) ѿ <5>.

Коста(к)и Мѣилак вил кѣп(итан) дѣ Ковѣрлѣиѣ <m.p.>.

<Pe verso-ul filei a doua>: 7250 iuli(e) 5. Mărturie pentru moșie de la Galaț(i) a Mă(nă)st(i)rii Slat(ina) la 5 iulii.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, II/2. Original, difolio, rupt.

¹ Omis.

7

1753 (7261) ianuarie 1

† Иѡ Костандин Михаил Чехан Ракови(ъ) в(ое)вода, Б(о)ж(ію) м(и)л(о)ст(ію), Г(о)сп(о)дар(ъ) Земли Молдавскви. Dat-am carti(a) domnii mele rugătoriului nostru lui ieromonah Parthenie, egumenul și altor părinți călugări de la Sf(â)nta M(ă)n(ă)stire Slatina, și pre cine din jidovi vor pune orândariu la satul Rădășeanii, moșia Slatinii ot ținutul Sucevii, să fie volnec cu carte domnii mele, a-și(i) păzi rânduiala orândării sale după obiceiul și altor orândari, și să fie neoprit de cătră oameni a vinde tot féliul de băutură, de vréme că ni-au dat jalobă numitul igumen că cu orânda vine sfînta mănăstiri mai bun folos di chivernisala. Și fiind cu folosul mănăstirii, iată li s-au întărit lor volniciia omului ce vor pune, ca să fie slobod a vinde tot feliiul de băutură, și alții nime să n-aibă triabă la moșia sfintii mănăstiri. Într-alt chip să nu fie.

*Зсѣла <7261/1753> ген(аріе) і̇ <10>.

Бел мед(елничар).

<Pe verso>: Cărți g(os)p(o)d di vinit pintru Răd(ă)șani; Mărie sa Costand(in) (voe)vod Racoviț(ă) să pue orândar la R(ă)dășani.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, VI/10. Original, sigiliu mic octogonal.

8

1756 (7264) ianuarie 9

† Иѡ Матеи Гика воевода, Б(о)жиен м(и)л(о)стї(ю), Господар Земли (Молдавскви). Dat-am carti domnii méle cuvios rugătoriului nostru lui Parthenie igumenul și cu tot soborul de la Sfânta Mănăstirea Slatina, să fie volnici cu carte(a) domnii mele a vinde vara muntele Grințiașul, moșie

Slatinii, cui vor găsi să de preț mai bun la mănăstire. Iară cât pentru oamenii care-i șad la Bistriță pe hotarul Slatinii, pre cât munte li-ar trebui pentru trebuința bucatelor lor, să le de numitul egumen după cum au și vorbit cu dânșii că le va da cu tocmală.

Și nime să nu ste împotriva cărții domnii mele. Iară având cineva a răspunde, să margă înaninte isprav(nicului) de ținut să le ia sama și să le hotărăscă pricinele, și când nu să va odihni vreo parti, vor vini la Divan. Aceasta poruncim.

*Зсѣдъ <7264/1756> ген(аріе) ☉ <9>.

Прочи вел лвг(о)ф(е)т.

<Pe verso-ul filei a doua>: Pentru muntii Grințieșul, să fii volnic a vinde; Cărți domnești.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, V/6. Original, difolio, sigiliu mic octogonal.

9

1758 (7266) august 31

Adecă eu Varlaam Panait, ci-am fost pârcălab la târgul Băii și vornece, scriu și mărturisăscu înaintea lui D(u)m(e)zău și înaintea judecătorilor oriunde s-ar întâmpla, precum eu am cumpărat dejma în șesă ani moșii ce este din sus de târgul Băii, care moșie este a dumisali Sandul Sturdzâi vel log(ofe)t.

M(ă)n(ă)stirii Slatinii, și din dâlmă aciasta într-o movilă mare ce esti în mijlocul câmpului, și den movila ace(a)sta tot la răsărit înaintea păra în hotarul satului Lămășenii, ce să chiamă dialul Cireșiului. Așe știu și așe mărturisăscu.

Și pentru credința m-am iscălit la valet
Л(Ъ)Т(О) *ЗСЗЗ <7266/1758> АВ(ГЪСТ) ЛА <31> Д(Ъ)НИ ЛЪН(И).
Барла(а)м пыркълаб <m.p>.

<Pe verso-ul filei a doua>: Mărturie pentru Verij(e)ni di la Varlaam Panait.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, III/2. Original, difolio.

10

1759 (7267) iunie 1, Iași

† Иѡ ІѡАН Ѳеодор воевода, Б(о)жіею м(и)л(о)стію,
Г(о)сп(о)даръ(ъ) Земли Молдавской. Dat-am carte(a) domnii méle
rugătoriului domnii méle ieromonah Pahomie, egumenul de la Sf(â)nta
Mănăstire Slatina, să fie volnec cu carte(a) domnii méle a pune orândari pe
moșiile mănăstirii și la satul Rădășenii ot ținutul Sucevii, ca să vândză tot
feliul de băutură după cum au această voe ș-alți egumeni, și să fie neopriți de
cătră oameni a vinde băutura, plătind obiceiul mănăstirii, și alții nime afară
din orândari să n-aibă voe a vinde. Într-alt chip să nu fie.

În Iaș(i) *ЗСЗЗ <7267/1759> юн(іе) А <1>.

Прочи вел лѡг(о)ф(е)т.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Slatina, VI/13. Original, difolio, sigiliu mic octogonal, pătat.

11

1770 aprilie 14

De la Divan(ul) Moldovii

Cinst(it) dum(itale) Vasâli Balș, firicita săn(ă)tate poftim dum(itale)
de la Dumnădzău.

Deci ni-am adunat cu toți(i) la starea locului și cercetând pricina într-acesta chip s-au adéverit. Părințai de la Mănăstire(a) Slatina ni-au arătat scrisori pe numitéle moșii a mănăstirii iar hotar nici în semne au răspunsu că n-au, și ni-au arătat un suretu di pe un ispisoc din l(ea)t(o) *ꝛꝛꝛꝛ <7217/1708 septembrie 1-1709 august 31> de la răpoosatul Mihai vodă Racoviți, ce scrie că au dat danié dumis(ale) lui Ion Sturdza vel pah(arnic) o bucată de loc domnesc din hotarul târgului Bae, și cu măsură latul acei danii din cap în cap, și au fost trimis Bejan Hudici vor(nic) de gloată de au hotărât.